

CZAS

Przyjmują się

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY, ODEZWY wszelkiego rodzaju.

DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe, rolnicze itp.

WIADOMIENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

Za opłatą

od wiersza petytywego za jednorazowe umieszczenie po 8 groszy, następne po 3 grosze — z dopłatą 10 krajcarów za każdą publikacją na stępel rządowy

Listy

niefrankowane nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub znanych korespondentów

Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

Wychodzi w Krakowie

codziennie, wyjąwszy Niedziele i Święta.

Cena:

W KRAKOWIE miesięczna 6 zlp. — kwartalna 16 zlp. polską monetą.
W KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 5 zlr. 20 kr. m. k.

Przedpłata

Przyjmuje się w Księgarni F. BAUMGARTENA przy Głównym Rynku Nr 453
Pieniądze przesyłają się bezpłatnie pocztą wprost do BIURA EXPEDYCYI CZASU
wyrażwszy na kopercie: „prenumeracyjne pieniądze.“

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY na kwartał II. 1851 r.

Przedpłata dziennika **Czas** na kwartał II., tj. na miesiące **Kwiecień, Maj i Czerwiec** wynosi:
w Krakowie zlr. 4 kr. —
na prowincyi razem z przesyłką pocztową zlr. 5 kr. 20

Nadto przyjmuje się prenumerata miesięczna, ale tylko dla Krakowa, w ilości zlr. 1 kr. 30.

Drukowane listy prenumeracyjne powrotne, wyszczególniają dostatecznie warunki prenumeraty.

Dla uniknięcia omyłek w adresowaniu dziennika, upraszamy naszych dotychczasowych PP. Abonentów, aby do listu prenumeracyjnego dołączać zechcieli drukowane kartki adresowe.

Dla braku konwencji pocztowej z Francją, dziennik o tyle jedynie może być do tego kraju przesyłany, o ile tamże na miejscu będzie abonowany.

W końcu upraszamy jak najusilniej PP. Abonentów z prowincyi, aby prenumeratę wcześniej nadesłać zechcieli, jeśli niechcą doznać zwłoki w przesyłce dziennika — tych zaś Abonentów, którzy na bieżący kwartał lub na dwa pierwsze kwartały niezapłaconą złożyli należność, aby brakującą kwotę do 5 zlr. 20 kr. kwartalnie, a 10 zlr. 40 kr. półrocznie spiesznie nadesłać raczyli.

Od chwili otwarcia wystawy Londyńskiej **Czas** zamieszczać będzie o ile możliwości codziennie, własne szczegółowe korespondencje, obejmujące mniej-więcej wszystko, co czytelników naszych z przedmiotów wystawy obchodzić może.

Redakcja.

Kraków 26 Marca.

Protestacja członka Izby handlowo-przemysłowej pana Maurycego Barucha umieszczona w piśmie naszym, wkłada na nas obowiązek podania przysłanych nam następujących reklamacji:

Do Szanownej Redakcyi **Czasu**. Pierwszy krok występu na jakąkolwiek bądź scenę publiczną, jest zawsze niepewny, nieśmiały, — za taki też obecnie uważam i mój, — ze względu atoli, że mu jawność nadaję, którą zawsze i wszędzie za najpiękniejszą cechę życia politycznego uważałem, występuję już cokolwiek śmiałej. Jakkolwiek przedmiot w obronie którego występuję, to jest nowo utworzona Izba handlowa, jest tej natury, że jednocześnie dwa trudne wkłada na mnie obowiązki, to jest: bronienie jej naprzeciw niesłusznemu zarzutom autora listu z Podgórzka pod dniem 16 b. m. do Redakcyi **Czasu** pisanego, i naprzeciw zarzutom samegoż dziennika, który niezbadawszy najlepszych instytucyi tej dążności, rzuca na nią drugim daleko mocniej raniącym kamieniem, zadaje jej w opinii publicznej ranę, już daleko przykrzejszą, to jednak bynajmniej mnie nie zraża, owszem, nadaje tém większy popęd do wystąpienia na scenę.

Jako członek czynny w sekcji handlowej, dokładnych zapewne osiągnąć mogłem wiadomości, tak o zawiązaniu, celach, jak i dalszem rozwijaniu się tejże Instytucyi.

Co każdego bezstronnie na rzecz patrzącego przy tej okazji najbardziej zadziwiać musi, to zapewne ten jakiś rodzaj nadzwyczajnej niecierpliwości, który się przy tej szczególnej okazji tak w publiczności, jak równie i ze strony jednego dziennika naszego naprzeciw Izby handlowej objawiać zaczyna, bo i jakichże to czynów, projektów, wniosków, spodziewać się można było aż dotąd od instytucyi, która niemal co dopiero stworzona, bo w dniu 18 grudnia r. z. było pierwsze jej posiedzenie, która w tym pierwszym zawiązku odbywszy w dniach 18 grudnia, 8 stycznia, 5 lutego i 5 marca, cztery więc wstępne sesye, a które w większej części organizacyi tylko wewnętrznej dotyczyły, ma już występować tak, jak inne podobnego rodzaju od lat kilku lub kilkunastu istniejące, na widownią świata politycznego, i o projekta lub wnioski w szczytym jej zakresie robione, przeprowadzać walki dziennikarskie. W numerze 64 **Czasu** czytamy zaraz na wstępie to zaiste zadziwiające ze strony Redakcyi ogłoszenie. „Dochodzą nas z wielu stron artykuły i listy wyzywające nas do podniesienia głosu w sprawach Izby handlowej dotyczących. Z pomiędzy wielu wybieramy najumiarkowańszy i ten umieszczamy.“

Każden nieznający stosunków miejscowych a czytający artykuły w **Czasie**, robić sobie może najrozmaitsze o Izbie handlowej tutejszej wyobrażenia, i tak, przypuszcza zapewne że to jest instytucya od lat przynajmniej kilku istniejąca, instytucya reprezentująca 1 1/2 miliona ludności, a zatem zasilana żywiołami wszechstronnej inteligencji, instytucya, na której skinienie wszy-

podróży swojej i ten dołączaj, by się wyszukiwaniem wszelkich choć pozornie nie znaczących pamiatków naszych, trudnili i z zagranicy przywozili jeżeli nie dla siebie lub publicznych zbiorów, to aby je prywatnym znajomym ustępowali, którzy z wdzięcznością łożone koszty oddadzą; a tak przy dobrym uczynku i usłudze krajowi, wróci się im poniesiony wydatek. Prawda, iż do tego niejakich przynajmniej znajomości rzeczy potrzeba, lecz tych chcącemu nie trudno nabyć, a samo ich nabycie, nie tylko podróż uprzyjemni, ale całe ich życie.

Drugą rzeczą niezbędnie potrzebną, jest, abyśmy przynajmniej od teraz niedozwalali pamiatków naszych wywozić z kraju, tak jakto niedawno tutejszy najpatryotyczniejszy księgarz nasz, sprzedał zbiór swój za granicę.

Po trzecie, aby towarzystwo archeologiczne przy Uniwersytecie Jagiellońskim weszło w czynność, — aby miało swój organ tani i krytyczny, w którymby umieszczano, teraz po różnych pismach porozrzućane wiadomości. Centralizując zaś tym sposobem, niech pozawijają filialne towarzystwa, któreby pod jego działając kierunkiem, oddzielnie jednakże czynnymi były, własne zakładały zbiory, a przesyłane przez nie od czasu do czasu głównemu towarzystwu opisy ich czynności, dostarczały artykułów do ogólnego dziennika. Tym tylko sposobem, rozszerzyłyby się wiadomości i zamiłowanie tej nauki, bo rzecz pewna, iż pierwsze bez drugiego istnieć nie mogą.

Widząc twój cel stania się powszechnie użytecznym, niewątpliwie iż zechcesz w piśmie twojem mianowicie w Cześci Literackiej umieszczać nadsyłane ci w tym względzie rozprawy, któreby rzecz tę do dojrzalsi doprowadzały, a teraz pozwól uzupełnić i sprostować zapisy o zbiorach naszych, jakieś

Redakcyi **Czasu**, w tej przykrzej alternatiwie znajdowania sprzeczności i dwuznaczności w postępowaniu Izby i jej członków, owszem, byłaby się przekonała, że cofnięcie uchwały miało prawną podstawę, do której sama przy artykule w numerze 65 umieszczonym, bardzo trafnie i właściwie odwołała się.

Co się tyczy artykułu przez pana Maurycego Barucha w numerze 65 **Czasu** umieszczonego, światła publiczność tak tutejsza jak i zagraniczna, szczególnież też po przeczytaniu ogłoszonym mającego projektu przez sekcję handlową co do uregulowania stosunków wekslarskich przyjętego, najlepiej ocenić będzie wstanie, dla tego obecnie wstrzymanie się od wszelkich nad wymienionym artykułem uwag, za najwłaściwsze uważam.

Kraków dnia 21 marca 1851 r.

Antoni Schwarz,

Członek sekcji handlowej w Izbie handlowej i przemysłowej.

Do Szanownej Redakcyi **Czasu**! Zdaje się że szanowna Redakcyja nie będzie więcej miała potrzeby zdobywania szturmem wiadomości o przedmiotach w Izbie handlowo-przemysłowej krakowskiej traktowanych lub traktować się mających, niech raczej myśli o szanach przeciwnemu szturmowi artykułów o których rychłem jej nadesłaniu tu i owdzie słyszeć się daje, bo nie tylko, że i Sekretarz tejże Izby, odpowie odtąd ściślej obowiązkowi swemu, w podawaniu do publikacyi protokółów każdego posiedzenia, ale nadto znajdzie się jak uważam wielu takich, którzy ze znajomością lub bez znajomości rzeczy wdadzą się w krytykowanie naszych czynności, a chcąc dodać artykułom swym trochę okras, u nas bardzo lubionę, nie omieszkają tykać osób obradujących, osób mówię z którymi żyjemy. Lecz skutkiem tego, jak naprzód przewidzieć można, będzie to, iż nie jeden z najgorliwszych dzisiaj członków Izby naszej, nie chcąc się widzieć narażonym na pociski zreczniejszych i wyćwiczonych krytyków dziennikarskich, na cytowania w pismach publicznych, preferować będzie milczenie zupełne na posiedzeniach, a może i usunie się od obrad Izby, aniżeli radzić i debatować pod terroryzmem, nie opinii publicznej, lecz ludzi dowiecipnych lub uszczypliwych.

Znamy aż nadto dobrze członków w Izbie naszej handlowo-przemysłowej zasiadających: są to ludzie prawi, szlachetnie myślący, i najlepsze części dla dobra ogółu mający, poświęcają oni z ochotą drogi swój czas, bo handle i rękodziela opuszczają, by według swego przekonania i zdolności sumiennie czynić zadosyć obowiązkom szczytnego powołania Radców, przy małych siłach, rozwijają zadanie bardzo wielkie i trudne, czyż więc dziwota jeżeli kiedy popełnim błąd jaki? Błąd mówię, którego wszakże naprawa u wyższej, że tak powiem, instancyi, to jest u władzy akceptującej, modyfikują-

twoim dodatku Nr. 32 był umieścić o ile mi to moje pozwolą wiadomości, postępując przyjętym przez ciebie porządkiem.

Pan Adolf Cichocki w Paryżu przy szczytłych funduszach, pracą swoją i staraniem prawie cudów dokazał, należy tylko cieszyć się temi skarby a żyć mu większej nieco krytyki.

Na Szląsku, we wszystkich większych Bibliotekach, w każdym niemal zamku i klasztorze, wszelkiego rodzaju naszych starożytności znajdziesz dostatkim, toż samo w Węgrzech, Czechach, Prusach i Rossyi.

Zbiór Gwalberta Pawlikowskiego już nie jest w Medyce ale w Lwowie. Składa on się nie z samych tylko rycin. Przeważającą częścią tego zbioru są podobno mapy, za temi dopiero idą ryciny i rysunki, dalej medale i monety, po tych książki, stare pieczęcie a nakoniec malowidła.

Zakład naukowy Ossolińskich we Lwowie oprócz swych pierwsiotkowych skarbów przez założyciela nagromadzonych w rękopismach i książkach, zbogacony został przez ś. p. Księcia Henryka Lubomirskiego familijnymi zbiorami najrzadszych i już wielkiej czysto kruszcowej wartości, medali i monet, tudzież ciekawymi zbrojami i malowidłami; — ma także rzadkie ryciny. Aby tylko następca tego gorliwego męża, któremu z potwierdzenia przez monarchę z Ossolińskim zawartych układów, prawnie należy się nad zakładem kuratorya, a w której go teraz ograniczyć usiłują; nie był zmuszonym odebrać to, co jest jego własnością a co z taką szlachetnością wraz z całym majątkiem swoim dla dobra kraju czcigodny ojciec z przyzwoleniem jego był poświęcił. Ogromne by zaiste straty poniosły nauki; bo nie masz w tym zakładzie oddziału, w którymby się nie znajdowały rzeczy przez Lubomirskich

CZEŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

O zbiorach starożytności krajowych.

Nader rzadki owoc zmiłej niwy starożytności rodzimych, tylko się w twojem dotąd pojawia piśmie, i pożywny daje pokarm duszy. Dla potrzebujących podobnego pokarmu, zabłysła nadzieja, gdy ojcowie Jagiellońscy wszechniwy powzięli myśl założenia sadu tego rodzaju drzew. Nie można wątpić iż Bóg pobłogosławił ich zamiarom, i że pomiędzy sobą wynajdą sadownika, który nie dla samego chleba, z zamiłowania, a przez to z poświęceniem się i z wszelką oglednością, młoda tę plantacyę hodując, potrafi na cały kraj rozszerzyć zamiłowanie do tej nowej u nas gałęzi nauk. Nie twego to pisma zadaniem, udowodnić pożyteczność archeologii, i ja też dla tego nie tu innego nie powiem, jak tylko, iż owoce zwykłe są najskuteczniejszymi i najprzyjemniejszymi lekami; a my tak mocno chorujemy!

W trzydziestym drugim dodatku pisma twojego z zeszłego roku miło jest czytać artykuł „o zbiorach starożytności krajowych“ pióra pełnego gorliwości i szczerzej chęci; — szkoda tylko, iż poczciwego zapału nie hamuje tyle zawsze potrzebna krytyka; krytyka, która w archeologicznych badaniach jedyną jest podstawą, a bez której ta nauka czczą się tylko staje zabawą. Święta prawda, którą wspomnianym czytamy artykule o naszym niedbalstwie i nieznanym archeologii, z kąd też pochodzi brak zamiłowania starożytnych pamiatków i obojętność dla nich. Prawda i to, iż z niskąd tyle co z naszego

kryzys w sprawie niemieckiej się kończy, nie powiadając jednakże, jak? Powszechnie jest przekonanie, że gabinet tutejszy pogodzi się z Austrią, choćby też raz jeszcze do wojennej demonstracji przysięż miał.

Lecz i w Holsztynie powstało nowe nieporozumienie pomiędzy komissarzami. Komissarz Pruski podał z tego powodu prośbę o odwołanie siebie. Przyczyną mają być coraz większe pretensje Danii, która Holsztyn traktuje i urządza jak prowincją Duńską, na co Austria obojętnie patrzy. Przypomina się tu równie upokarzająca rola dla komissarza Pruskiego w Hessji, na którego miejsce, gdy rzeczy były gotowe, posłano innego. Zapewne i w Holsztynie tożsamo się stanie, skoro stósunki zostaną tak załatwione, jak je protokół Londyński opisał.

Wielkie zadumienie sprawił tu wczorajszy artykuł *Kreuzzeitung*, napisany na uczczenie dnia urodzin Księcia Pruskiego. Dziennik ten rozpisuje się obszernie o politycznym i moralnym stanowisku Księcia, i przychodzi do tego przekonania: „że Książę Pruski nigdy na to nie zezwoli, aby monarcha panujący w Prusiech, balansował na równowadze władz i został poddany tak zwanego parlamentarnego rządu. Imię Księcia Pruskiego będzie i nadal symbolem prawowitości królewskiej i społeczeństwu porządku, będzie i nadal rycerskim bohaterem w walce przeciw rewolucji itd.“

Zajęcie obudzone posiedzeniami sejmowemi, upadło zupełnie, skoro i w budżecie polityka ministerialna żadnego nie poniosła szwanku i Izba na wszystkie rozchody i dochody, na wszystkie nadzwyczajne wydatki i nowe fundusze zezwoliła. Konstytucja stała się nominalną. Wszelkiewładztwo ministerialne panuje.

Paryż 22 marca.

• Kilka drobnych nowin, wiele domysłów i plotek, a żadnego aktu ni ze strony Zgromadzenia narodowego, ni ze strony L. Napoleona. Taka dzisiaj postać politycznego świata paryżkiego. Wiatr zdaje się że się skierował na stronę L. Napoleona. Legitymiści nie ułożyli się jeszcze z L. Napoleonem, ale zapewne ułożą się, bo najwięcej się lekają. Już legitymiści katolicy i polityczni, na których wywiera wpływ Guizot, są za fusion z pałacem elizejskim. *Le faubourg Saint Germain* jest w wielkiej agitacji; wieczory polityczno-koncertowe następują jedno po drugim. Legitymiści odgrywają dziś też samą rolę jaką odegrali po 10 grudnia 1848, kiedy p. de Falloux był dla nich łącznikiem z L. Napoleonem. Stare margrabiny znalazły znowu pole do plotek i układania kombinacji. Słyszałem onegdaj jedną z takich, na wieczorze u....., która miała wyobrażenie czem być musiały salony legitymistowskie za czasów Karola X. Po za legitymistami, partya finansowa, której wpływ jest ogromny, oświadcza się najwyraźniej za przedłużeniem władzy L. Napoleona. Składa ona znaczną część Orleanistów. Ale jak przejść do przedłożenia władzy; czy drogą reformy konstytucyj, czy drogą samowładnego aktu Zgromadzenia narodowego, jak to zalecał broszura Edmunda Laboulaye? Za pierwszym środkiem oświadcza się dziennik *le Pays*, a za drugim *Constitutionnel*. *Le Pays* przypuszcza że 2/3 Zgromadzenia narodowego oświadczy się za reformą konstytucyj, kiedy *le Constitutionnel*, nie budząc się tą nadzieją, domaga się zawieszenia na ten raz artykułu który przepisuje 2/3 głosów. Wszystkie pokazują się tylko kombinacją *Constitutionnela* byłaby podobna, albowiem przeciw reformie konstytucyj oświadcza się republikanie z odcienia Cavaignac, Lamoriciera i Mathieu (de le Drome) tj. najznacniejszą część republikanów, z wyjątkiem odcienia Michela (de Bourges), który oświadcza się za reformą konstytucyj, w nadziei zniesienia tytułu prezydenta Rzpltej. Mówiono że za ostatnią kombinacją miał się oświadczać Thiers. Trudno było temu uwierzyć i trudno jest dotąd; to jednak pewna że Thiers jest za legalną reformą konstytucyj. Jeżeli więc nie znajdzie się za nim 2/3 głosów Zgromadzenia, reforma nie nastąpi i L. Napoleon uciec się musi do reelekcji drogą głosowania całego narodu. Na ten to przypadek, trzyma ciągle zawieszono nad Francją, jak miecz Damoklesa, nieograniczone głosowanie powszechne, które mu dało 6 milionów głosów r. 1848.

Jak nateraz, odcień Thiersa i partya republikańska zawarły się w głębokim milczeniu, co przesądza że reforma konstytucyj wywoła rozprawę gwałtowną. Obie strony gotują się do walki. Komitet emigrantów w Londynie zapowiada ludom europejskim zwycięstwo r. 1852. Kilku skrajnych Montagnardów zawiązało się w centralny komitet oporu, który drukuje i rozsyła tajemnie buletyny czerwono-socyalistowskie. Mnożą się drobne schadzki, konspiracye i manifestacje i po szynkach pozarogatkowych spotyka się menerów, ale policya śledzi wszystko i wykrywa; z resztą ludność gotowa do ruchu jest mała. Obrachowano że w Paryżu liczy ona dzisiaj około 20,000, tj. 2/100. W takim samym niemal stosunku znajdują się ludność wiejska. Od niejakiego czasu przyjęto po wioskach zwyczaj wywieszania nazwisk socyalistów i odmawiania im roboty, co miało ich poskromić. Carlier ma ciągle powtarzać: „Utrzymajcie pokój między sobą (Zgromadzenie i pałac elizejski), a ja za pokój zareczam.“ Baczy on zwykle na rzeczy ważne a przepuszcza małe. Pozwolił studentom paryżkim zrobić manifestację za Micheletem, ale kiedy chcieli zrobić drugą, tak ich zwręcznie pochwylił, że dziś jeden drugiego o szpiegostwo oskarża. Dotąd nikt nie wie

o tym co się dzieje. Złoty ułamek, który rad się ogląda na dyplomatyczne noty zachodu. Ostatnia też depesza telegraficzna z Paryża z dnia 23 marca o godzinie 8 wieczorem donosi, iż rząd francuzki trzecią wygotował notę przeciw twierdzeniu gabinetu austriackiego, jakoby protestacja przeciw organizacyi Niemiec ze strony państw zagranicznych nie była na swoim miejscu.

W Izbie niższej w Berlinie przyjęto prawo finansowe z deficytem 3ch milionów tal. W Kassel wypuszczono z więzienia członków wydziału stanowego.

W Izbie wyższej Hanowerskiej odrzucono jeden artykuł prawa o urzędnikach, poczytujący oddalenie takowych jako karę w drodze porządkowej wymierzaną.

Arcy-książę Leopold wyjechał z Hamburga koleją berlińską 24go rano.

Telegraficzna depesza donosi z Freiburga w Szwajcaryi dnia 22go marca: tłumy powstańców pod dowództwem Carrarda wtargnęły do miasta, zajęły zbrojownię i więź Jaquemard, przytem zdobyły 2 działa. Po krótkiej ułtarce, w której 7 do 9 powstańców padło, reszta z dowódcami została wzięta. Poczem Freiburg został ogłoszony w stanie oblężenia.

W Paryżu na nowo obiegają wiadomości o ministeryum Barrota, które dla tego byłoby głównie ważne, żeby wprowadziło znaczną zmianę w dotychczasowej policyi wewnętrznej. Odillon-Barrot przystąpi do widoków Prezydenta, który się przekonał, że prawo wyborcze z dnia 31 maja wcale na jego korzyść nie wypada. Przyszły prezes ministeryum ma zatem za główny warunek swego systemu, położyć reformę prawa z dnia 31go maja i proponować, aby Izba orzekła, iż dla przystąpienia do rewizji konstytucyj nie trzeba dwóch trzecich części Izby, ale prostej jej większości. Jedyną trudnością w utworzeniu gabinetu, jest upór prezydenta, który chce koniecznie p. Foulda, a jeżeli można i p. Barroche, ci zaś przeciwni są reformie prawa z dnia 31 maja. Równie ważnym jest orzeczenie komisji prawa gminnego, stanowiącej, iż do wyborów gminnych prawo z dnia 31 maja zastosować się nie da, że więc trzeba innego prawa. Włodocin ustawy z dnia 31 maja już się przeżyła i może się niedoczekać ogólnego zastosowania.

Większa część dzienników powstaje na gwałtowność, z jaką Carlier ścigał manifestacją studentów, gdy nawet osoby obce i tylko z ciekawości przypatrujące się, stały się ofiarą srogości policyantów. Po pierwszym przesłuchaniu wypuszczono na wolność 17tu studentów. — *Debaty* zamieszczały wtóry artykuł o sprawie niemieckiej, w którym prostują wiadomości podane w ostatnim, i kończą cytacją protokołu Rzeszy z dnia 6go kwietnia 1818, gdzie Austria oświadcza, iż niechęć linii obronnej Rzeszy rozciągać po za Alpy, nie kładzie Medyolanu w spisie państw austriacko-niemieckich.

Oprócz podanej tu wyżej wiadomości z Paryża przybyłych depeszą telegraficzną z dnia 23 marca o Smęj wieczorem, dotyczącą się nowej noty gabinetu francuzkiego, dowiadujemy się z niej o wybuchłych w departamencie Gard rozruchach, tudzież że jedyną przeszkodą na jaką natrafia utworzenie ministeryum Odillona Barrota jest wyrażone przez Prezydenta żądanie przyjęcia do niego Foulda i Barrocha.

Many sprawozdanie z trzech posiedzeń Izby londyńskiej, na których rozbiegano bil kościelny. Lord Palmerston mówił z zwykłą sobie wymową i dyalektyką, ale najcenniejszą jest mowa sir J. Graham, który wyrzekł bardzo trafne słowo, że ograniczenie wolności religijnej pociągnie za sobą ograniczenie wolności cywilnej. Dyskusya jeszcze nie skończona.

Kraków 20 marca. Dr. Michał Koczyński prywat-docent przy uniwersytecie Lwowskim mianowany został nadzwyczajnym profesorem Austriackiego prawa karnego i karniej procedury przy uniwersytecie Jagiellońskim.

Wiedeń 25 marca. — Gazeta Wiedeńska ogłasza wykaz w obiegach będących papierów rządowych po dzień 28 lutego r. b. z oświadczeniem, że odąd wykazy takie periodycznie podawane będą do publicznej wiadomości, podobnie jak sprawozdania banku narodowego. Summa wszystkich papierów państwa mianowicie 3-procentowych biletów kasowych, procentowych biletów skarbowych, i asygnacyj na węgierskie dochody krajowe wynosiła w końcu z. m. 157 milionów z których 51 mil. w kasach banku, 105 milionów w obiegu. Doliczywszy do tej summy cyrkulacya banknotów, przedstawiająca 253 miliony, ogólna summa wszystkich obiegających w Austrii papierów publicznych wyniesie 359 milionów zfr.

FRANCYA.
Paryż 20 marca. Dzisiaj stolica była świadkiem nowej manifestacji, która atoli rozproszona została pierw w zanim mogła przebrać groźniejszą postać. *Correspondance générale* takie o niej podaje szczegóły: Od kilku dni odgrazano się w *quartier latin*, że przyjdzie do rozruchu jeżeli pan Michelet przywrócony nie zo-

stanie. O umówionej godzinie w dniu dzisiejszym, kiedy studenci p. awa dość licznie wychodzili z kursów, zebrał się znaczny tłum; zaledwo 250 uczniów połączyło się z nimi postanowiono iść kolumną do pałacu Zgromadzenia. W tej chwili pojawili się policyanci i wnieśli się w tłum, rozpędzili zbranych. Udano się tedy według umowy na podwórze Sorbony ale i tam poszli za nimi dwaj komissarze policyi z licznymi agentami; aresztowano pięć czy sześć osób. Zanim przyszli komissarze na podwórze Sorbony, podpisano petycyę którą miano zanieść do pana Quinet, żądając odeń, aby jako profesor historii chciał wykładać w miejsce pana Micheleta. Z tą petycyą udali się studenci na ulicę Mont-Parnasse le. z doścignęli ich policyanci; manifestacya po krótkim zamieszaniu rozpięzchnęła się w moment. Wszystkich osób aresztowano razem 40—50ciu.

Wypadek ten tak małe zrobił wrażenie, że wiadomość o nim dość późno doszła do Izby, która spokojnie prowadziła dyskusyę nad kilkoma projektami miejscowemi. Więcej mówiono o projektowanych zmianach ministeryum. Krążyła lista gabinetu złożonego z panów Aupick, Fould, Chasseloup-Laubart, Baroche, Riancey a nawet pana Barrota. Ten skład wkrótce pokazał się fałszywym. Wnioskując że zbliżenia się legitymistów do prezydenta, domysłano się, że gabinet przyszły będzie miał w sobie kilku członków legitymistycznych i katolickich; mówiono nawet, że wyprawiono kuryera do pana Falloux, który się znajduje w Wenecyi. Wszystkie te pogłoski przynajmniej jak na dziś są bezzasadne, bo pan Germiny wrócił do Paryża, pan Waisse daje wielki obiad na którym będzie prezydent, zkad się domyśla *Bulletin de Paris* że nie tak przedko, jak mniemają powszechnie, nastąpi zmiana gabinetu, i że chyba nowe zawikłanie sprawy niemieckiej mogłoby ją przyspieszyć.

Mennica paryska począwszy od grudnia wybiła znaczną ilość złotej monety; jej napływ niepokoi rząd i ma go skłonić do wniesienia projektu aby przestać bić złotą monetę a tym sposobem i zapobiedz zniżeniu się jej kursu.

W dniu 30 listopada 1850 liczba członków legii honorowej wynosiła 51706. Między tymi wielkich krzyżów jest 70, wielkich oficerów 197, komandorów 921, oficerów 4,496, kawalerów 46,022. Z liczby tej 34,641 członków nie pobiera pensyi, pobiera ją zaś 17,064. Do dwóch wielkich krzyżów przywiązana jest pensya po 20,000 franków. Dziesięć pobiera po 5000 fr. 15 wielkich krzyżów, 23 wielkich oficerów i 20 komandorów bierze po 2000 fr. 17 wielkich krzyżów, 51 wielkich oficerów, 14 komandorów, 258 oficerów bierze po 1000 fr.; 16,427 członków wszelkiego stopnia po 250 fr. rocznie.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 26 marca. W niedzielę przedstawiony zostanie dramat z historii narodowej, pod napisem: *Bajbuz*. Autorem onegoż jest znany z utworów swoich na naszej scenie, autor *Anglika* i *Zbydowski*.

O wydanym w roku zeszłym przez zamieszkałego we Lwowie ziomka naszego pana Marcellego Madejskiego utworze muzycznym *le Noël* (kolenda), *cantique spirituel slave*, *transcrit pour Piano*, — *Vienne*, *Pietro Mechetti*, tak się wyraża wychodząca w Berlinie gazeta *Neue Berliner Musikzeitung* (w Nrze 7 z r. 1851): „W natężeniu duchem słowiańskim darzy nas pan Madejski krótką lecz charakterystyczną melodyą, którą później zbyt ostadza, atoli słodycz ta jest najwyborniejszego smaku. Gdybyśmy znawców zajęć tym mogli, przytoczylibyśmy tu przykłady wszystkich tych *arpeggiów* i drobniutkiemi nutami drukowanych *passażów*, które bród melodyi nieustannie to wyżę, to niżę temat, po klawiszach się rozsypują. Jednakże tym tylko nie wskazaliśmy nic nowego; dla tego poprzestajemy na tej uwadze, że zdanie to należy do prawdziwie salonowych.“ — Zdanie to gazyety znanej po całym Niemczech z grantowności krytyki, tem cenniejsze jest dla naszego ziomka, ile że ta gazeta w tym samym swoim numerze rozbiegając niektóre utwory takich znakomitości muzycznych jak Karol Mayer, Rudolf Willmers, Karol Czerny i Ignacy Tedesco, niekoniecznie jest dla nich szczerą w pochwały. My z naszej strony nie możemy pojąć tej uwagi; że ocenianie utworu pana Madejskiego przez Słowianina oswojonego od dzieciństwa z kolendą: „*to słobio leśy*“ mogłoby wypaść jeszcze korzystniejszą, bo to, co w Berlinie nazwano zbytkiem słodyczy, jest dla ucha naszego przypomnieniem całego gwaru ludu naszego w kolendzie z muzyką wiejską wyprawianą, któryto gwar autor nasz w miłą ujął harmonią.

W drakarni rząd. w Wiedniu drukuje się obecnie część ruteniska i chorwacka słowiańskiej Terminologii jurdyczno-politycznej. Część polska nie jest jeszcze do druku gotowa (1) Czeska, której pierwsze wydanie już jest rozkupione, drukuje się w drugim poprawionem wydaniu.

Czytamy w *Kuryerze Warszawskim*. Wczorajsze przedstawienie w teatrze wielkim, składające się z komedyi i koncertu p. Krzyżanowskiego fortepianisty, obudziło ciekawość znawców i amatorów muzyki, pragnących bliżej poznać talent tego artysty. Z odegranych przez koncertanta dzieł zasługuje na uwagę kompozycya jego: *Ustęp koncertowy* (*Morceau de Concert*). Publiczność przyjęła z oklaskiem młodego artystę i przywołała go 4-kroć.

Z liczby podróżujących w tych czasach po Europie zagranicznych artystów, najświetniejsze bezwątpienia i zarazem najkorzystniejsze powodzenie miała słynna taneczka Fanny Ellsler w Moskwie w chwili ostatniego tamże swego wystąpienia dnia 18 lutego r. b. (star. kal.). Dzienniki petersburskie opisują te jej triumfy na scenie odwiecznego

Przegląd Polityczny.

Słusznie powiedział korespondent nasz berliński, iż konferencye Drezdeńskie przeniosły się z Drezna na koleje żelazne, załatwienie bowiem kwestyi niemieckiej, zależy dziś od nie dyplomatycznych, a nawet zeszło już z pola wewnętrznej polityki niemieckiej i obszerniejsze zajęło stanowisko, wystąpiwszy przed areopag europejskiej dyplomacyi. W Berlinie pruski pełnomocnik do Drezna hr. Alvensleben odbył kilka narad z ministerstwem dla ułożenia odpowiedzi na powtórny notę gabinetu wiedeńskiego, której ma towarzyszyć nowe szczegóło-

grodu zbierane, dodają, iż wielbicieli talentu Fanny złożyli jej w ofierze, w przepyszny futele bransolet wartości przeszło 3000 rubli srebrem, która przedstawiała imię Mo-

— Jedną z kronik miasta Halli w rękopisie będąca, przedstawia fakt dowodzący prawdy tego co już Tacyt o Niem-

— Literatura Czeska wzbogaciła się w ciągu bieżącego roku niepospolicie. Pałackiego Dzieje Czeskiego Narodu wkrótce wyjdą z druku; Szafarzik przygotowuje etymologiczny słownik i drugie wydanie swoich Starożytności słowiańskich;

— Ogólna długość ukończonych w roku 1850 linii telegraficznych w Austrii, wynosi mil 250, z których 105 podziemnych, 145 napowietrznych.

— Do gminy Jawornika w Czechach, nadeszło temi dniami doniesienie z Petersburga o śmierci niejakiego Parika, który przed 50 laty, jako biedny muzyk do Rosji wyemigrował, i o którym wszyscy już w tej gminie zapomnieli.

— Ogólny ruch handlowy pomiędzy Austrią a Rosyą w r. 1849 wyniósł 8 1/2 milionów rubli srebrem, z których tylko 3 miliony przypada na wywóz z Austrii.

— Pań Feldmann, autor ulubionych w Wiedniu krotkochwila teatru „an der Wien“ udaje się do Paryża i Londynu dla zbogacenia tej sceny niektórymi nowymi pomysłami i tamtejszych teatrów.

— Ekonom w obec Pana chciał się popisać bogactwem stawów. Tymczasem sied uczepta się, coś w niej ciężkiego osiadło, a Pan znudzony odjechał do domu, polecając, aby mu doniesiono co jest w sieci.

Przyjechali do Krakowa od dnia 24 do dnia 26 marca: Dąbrowski Wojciech z Szcza, Lipowski Konstanty z Polski.

Wyjechali: Wielogłowski Fl., Cantacuzeno, do Lwowa. Mogilnicka Julianna, Stehlik Zygm., do Weiskirchen. Mathieux Jan do Wiednia.

Wiadomości handlowe i przemysłowe. Gdańsk 22 marca. Nadeszła wiadomości z Londynu z d. 17 b. m. nie są tak pomyślne, jakby z ostatnich w zeszłym tygodniu spodziewać się należało.

Gdańsk 22 marca. Nadeszła wiadomości z Londynu z d. 17 b. m. nie są tak pomyślne, jakby z ostatnich w zeszłym tygodniu spodziewać się należało.

Przyjechali do Krakowa od dnia 24 do dnia 26 marca: Dąbrowski Wojciech z Szcza, Lipowski Konstanty z Polski.

Wyjechali: Wielogłowski Fl., Cantacuzeno, do Lwowa. Mogilnicka Julianna, Stehlik Zygm., do Weiskirchen. Mathieux Jan do Wiednia.

Wiadomości handlowe i przemysłowe. Gdańsk 22 marca. Nadeszła wiadomości z Londynu z d. 17 b. m. nie są tak pomyślne, jakby z ostatnich w zeszłym tygodniu spodziewać się należało.

W ciągu tygodnia przybyło do Londynu: psze- jęczm. siodu owsa bobu i siem. ln. maki nicy grochu irzep. cwin z kraju kw. 4,402 2,178 9,773 11,701 973 67 18,060 z zagr. 46,853 2,020 — 4,261 2,568 6,883 23,926

CENY ZROŻA na Targowicy publicznej w Kleparzu przy Krakowie w trzech gatunkach praktykowanego.

Table with 3 main columns: W KRAKOWIE, I. Gatunek, II. Gatunek, III. Gatunek. Sub-columns: od, do, kr. Includes items like pszenicy, żyta, jęczmienia, owsa, koniczyzny, grochu, jagieł, ziemniaków, rzepaku zimowe, letniego, siana, słomy, Gar. spirytusu, okowity, masła czystego, Kopa jaj kurzych, Drożdży wianien, Miarka fasoli gr., drob., perł., Korzec wyki piekn., Sporażono w biurze Kommissaryatu Targowego Delegatów Obywateli: Karol Kronos, Józef Cypcer. Kommissarz Targowy: W. Dobrzański, Ryszard Adjukt.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Wiedeń. Kurs telegraficzny z dnia 26go marca. Metali- ki 5-proc. 96 1/2. — MetaliKI 4 1/2-procent. 84 1/2. — MetaliKI 4-proc. 76 1/2. — 3 proc. z 1850 r. 57. — 2 1/2-proc. 57 1-proc. 19 1/2. — MetaliKI z ciągu. z 1839 r. za 250, 297 1/2. Augsburg 132 1/2. — Londyn 12 59 kr. — Paryż 156 1/4. — Akcje Bankowe 1265. Akcje kolei żel. półn. Ferdin. 131. Kurs krakowski z d. 27 marca. Banknoty: 8 3/2. — Pol- skie papiery. — Praski kurant 106 1/2. — Imperyalz. ros. 34 gr. 15. Ruble srebrne nowe. — dukaty rrp. 20. 6. Listy zastawne Król. Pola. bez kupon. 100 1/2. — Listy zas- tawne Galicyjskie dają 92, żądają 92 1/2. — Cwanc. sta- re 107 1/2 nowe 108 5/8. Kurs lwowski z dnia 24go marca. Dukaty holenderski zfr. 5 55. — Dukaty austriacki 6 kr. 1. — Półimperały ros. 10 19 kr. — Polski kurant 1 zfr. — Rubel ros. ar. 2 zfr. — Galicyjskie Listy zastawne 90 zfr. Kurs wiedeński z dnia 24go marca. — MetaliKI 96. — Nowa pożyczka 84 1/2. — Akcje Banku wiedeńs. 1258. — Akcje kolei żelaz. 131 1/2. — Agio od złota 36 1/2 od sre- bra 30 7/8. Kurs wrocławski z dnia 25go marca. Banknoty austriac 75 1/2. — Polski kurant 93 1/2. — Listy zastawne Król. Pola nowe 94 1/2. — dawne 94 1/4. — Akcje kolei żelazn. Krako- górnio-szlęsa. 74 1/4.

URZĘDOWE.

Nr. 850 Praes. (741) Dobroczynne składki dla dotkniętych zeszłorocznym po-żarem mieszkań Krakowa, wpłynęły jednocześnie z tak wielu miejsc i tak hojnie, że Komisya gubernialna czę-ścioć zmuszoną była, zebrane z składek summy w ogóle do publicznej podaży wiadomości i nawet w powszechnie wy-rażonem podziękowaniu zamieszczać przeprowadzone z najho-jęniejszym skutkiem pojedyncze usiłowania, któreby miały prawo żądania szczególnej o sobie wzmianki.

W W. Rudolfowi Urbąnskiemu, Wincentemu Antoniewiczowi, Speratowi Jędrzejewiczowi, którzy kwota zfr. 50, — Silvermu Skolimowskiemu kwota zfr. 25, — Janowi Krzy-żanowskiemu zfr. 20, — Maksymowi Starzowskiemu zfr. 12, — Dyonizemu Dombaj i Antoninie Wolff, następnie urzędnikom prywatnym z Niemierowa i Plebanowi parafii Warez księdzu Michałowi Mroczkowskiemu zfr. 10, — Antoniemu Gottleb, Maryannie Wolff, Antoniemu Mroczkowskiemu, Wincentemu Postka, Józefowi Jakubowskiemu, Skrzowskiemu ze Starogo-Sioła, Skrzybrowskiemu Franciszkowi, Studzińskiemu Ap-olinaremu, Krzyszkowskiemu i Christ kwota zfr. 5, i wielu jeszcze stronom, które przy rozmaitych sposobnościach z po-niejszemi składkami udział brały, szczególne życzę pod-ziękowanie.

Z ces. król. Komisji gubernialnej. Kraków 12 marca 1851.

Obwieszczenie (743-1-2)

Stosownie do zastrzeżeń kontraktu pomiędzy o k. Admi- nistracyą państwa a Towarzystwem kolei żelaznej Krakowsko- górnio-Szląskiej pod dnem 30 kwietnia 1850 zawartego, od- będzie się w dniu 15 kwietnia b. r. w Wiedniu w przema- czonym na ten cel lokalu w domu bankowym (Singerstrasse) o godzinie 10 przed południem publiczne losowanie obligacy- y z zamian za akcje zakładowe (Stammaktien) kolei Krako- wsko-górnio-Szląskiej wydanych, a bezpośrednio potem loso- wanie akcji pierwszeństwa (Prioritäts-Aktien) rzeczonyj kolei. — Z c. k. Komisji Gubernialnej Kraków dnia 23 marca 1851 r.

Nr. 5462. CESARSKO-KRÓLEWSKI TRYBUNAŁ. (717) Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Na skutek podania Stanisława Wrzałki pełnomocnika Jana Palki i Andrzeja Oczkowskiego Radnych miasta Chra-

nowa o przyznanie na rzecz tegoż miasta gruntu w spadku po Piotrze Wrzałce na jego córkę Brygidę z Wrzałków pier- wszego ślubu Oczkowską, powtórnego Otrębską przechodzą- cego, a przez sychę Radnych na rzecz miasta Chrzstanowa nabytego, stanowiącego 1/4 części realności w Chrzstanowie pod Licz. 17 w gminie XVII okręgowej położonej. Trybunał po wysłuchaniu wniosku prokuratora — na zasadzie artykułu 12 ustawy hypotecznej z r. 1844 — wzywa wszystkich mo- gących mieć prawa do spadku po Piotrze Wrzałce, ażeby się z takowemi w przeciągu trzech miesięcy do Trybunału zgło- sili, w przeciwnym bowiem razie grunt wyżej wspomniany po tymże Piotrze Wrzałce pozostały na rzecz miasta Chr- stanowa, jako nabywcę praw jego córki, przyznany zostanie.

Kraków dnia 9 października 1850 r. Prezes c. k. Trybunału MAJER. Sekretarz P. Burszynski.

N. 860. CESARSKO-KRÓLEWSKI TRYBUNAŁ (722) Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

W skutek próby P. Aleksandra Pietrzykowskiego o przy- znanie mu spadku po matce swj Helenie 1 ślubu Pietrzyko- wskiej, 2go Manowskiej, pozostałego, składającego się z 1/4 części domu L. 31 w gminie VII położonego — Trybunał po wysłuchaniu wniosku urzędu publicznego — na zasadzie art. 12 ust. hypotecznej, wzywa wszystkich mających prawa do pomienionego spadku, ażeby takowe w zakresie miesięcy trzech Trybunałowi przedstawił, gdyż w razie przeciwnym, spadek zgłaszającemu się, Aleksandrowi Pietrzykowskiemu przyzna- ny zostanie.

Kraków dnia 22 lutego 1851 r. Sędzia przysądujący BRZEZIŃSKI. Sekretarz P. Burszynski.

Nr 5397. CESARSKO-KRÓLEWSKI TRYBUNAŁ (734) Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Stosownie do art. 12 ustawy hypotecznej z r. 1844 wzy- wa wszystkich prawa mieć mogących do spadku po niegdy Tomaszu Chlipalskim pozostałego, z realności pod L. 296 w gminie VIII na Kleparzu położonego składającego się, aby się z takowemi w terminie miesięcy trzech zgłosili, gdyż po upływie czasu tego, spadek w mowie będący zgłasza- jącym się Antoniemu Chlipalskiemu synowi w półowie, tudzież Antoniemu Chlipalskiemu i Franciszce Chlipalskiej ja- kemu nabywcom praw Maryanny Chlipalskiej i Rozalii z Chli- palskich Mulowskiej, przyznany zostanie.

Kraków dnia 13 września 1848 r. Sędzia przysądujący J. PAREŃSKI. Sekretarz P. Burszynski.

[733] CES-KRÓLEWSKI NOTARYUSZ PUBL. (3) Miasta Krakowa i jego Okręgu.

Zawiadamia, iż w moc rezolucyj c. k. Trybunału z dnia 22 lutego b. r. N. 1222 w drodze preratykacji spadkowej po s. p. księdzu Franciszku Stachowskim parafie kościoła Pa- nny Maryi w Krakowie, we wsi Bonowicach Małych w domu pod liczbą 1 w dniu 27 b. m. i r. o godzinie 9 zrana — roz- pocznie się sprzedaż przez publiczną licytacyą: stolarszczy- nny, zboża, oranżeryi, naczyń rolnych i gospodarczych, wo- zów, żelazniwa i innych ruchomości, a to za gotową srebrną monetą. Kraków dnia 20 marca 1851 r. Franciszek Jakubowski c. k. Not. Publ.

Inseraty. Do wydzierżawienia. (2-4)

Folwark Dulowa

w Okręgu Krakowskim przy kole żelaznej, obejmujący grun- towo około 140 morgów wiedeńskich, prócz tego łąki i pastwisko, zabudowania mieszkalne i gospodarcze murowane w dobrym stanie. Oddanie gospodarstwa mogłoby nastąpić każdego czasu lub też od Sgo Jana. Bliższa wiadomość po- wiążyć można w miejscu, lub w kamienicy N. 350 przy ulicy Szwedkiej w Krakowie.

BIŁA RÓŻA logo with a rose illustration. Text: Zamykając na czas niejaki z dniem 10 kwietnia r. b. swoją Restaura- cya i Oberżę na Stradomiu pod

naszego Szanowna Publiczność zaszczyca raczyła, dla tego poczytujemy sobie za obowiązek choć wtych kilku wyrazach zapewnić ją o prawdziwej wdzięczności, która głęboko w ser- cach naszych zapisana, zawsze najmilszą w życiu pociechą nam będzie. Z głębokim uszanowaniem Anna i Józef de Paolis.

Dom w ulicy Poselskiej pod Nr 196 gmina H. własność Wnych Rogozińskich jest z wolnej ręki do sprzedania. — Ktoby miał chęć nabycia takowego zgłosić się ma do Wgo. Karola Derpowskiego przy ulicy Krupniczój N. 126 g. IX. [660-4]

Wież Bystra jest pół mili od Gorlic, składająca się z 400 mor- gów gruntu ornego wraz z łąkami, propinacją, gorzelnią, młynem, cegielnią, wolnością użytkowania z wapna szarego, od Sgo Jana b. r. lub wcześniej do wypuszczenia w sześcioletnią dzierżawę. — Bliższa wiado- mość powiążyć można u właściciela w Gorlicach. [716-3-4]

300 Korney Owsa siewnego są do sprzedania. — Bli- szą wiadomości udzieli handel pod firmą: Fran- cisek Hahn. [714-4-6]

Sklep duży wraz z mieszkaniem i kuchnią na 16m piętrze w ulicy Floryańskiej obok bramy pod L. 529 jest do wynajęcia od 1 kwietnia. Bliższa wiadomość na miejscu lub pod L. 339 w Ryuku. [721-3]

W czasie smutnej plagi, jaką Bóg w zesz. roku na Kra- ków dopuścił, mocno uszkodzonymi zostały w klasztorze S.

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Table with 8 columns: DZIEŃ, GODZINA, STAN BAROM., STOP. CIEPŁA według Reaumura, PRĘŻNOŚĆ pary wodnej w powietrzu czyli e., KIERUNEK wiatru i natężenie, STAN ATMOSFERY, ZJAWISKA NAPOWIETRZNE, ZMIANA TEMPER. w ciągu od, dnia do. Rows include data for March 26, 27, and 28.

Józefa pp. Bernadynek dwa starożytnie srebrne kielichy, pa- tyny i monstrancya z r. 1646 panny Teresy Zadzikowej siostry biskupa krakowskiego, przełożonej i fundatorki tegoż kościoła i klasztoru. — Ubóstwo klasztorne nie byłoby pod- dążyło przywróceniu tych naczyń świętych do dawnego stanu, gdyby się tém nie była zajęła jedna z pań pobożnych, mał- żonka dostojnego w Krakowie urzędnika. Za jej staraniem zrobiona została skłádka u osób niżej wymienionych, a kie- lichy oraz monstrancya odnowione, posłużony już do odpra- wienia nabożeństwa w dzień Sgo Józefa 1851 r. Oto poda- jemy tu nazwiska dobrodziejów, którym pokorna w Bogu skłádka wdzięczności: JW. hr. Komorowski. Matylda hr. Komorowska. Wna Teresa Fuchs, baronowa Hagen. Wny Wisłocki, Wni Kleczkowsy, Nowakowsy. Wny Henryk Rylski, hr. Teodorow Lanckoroński, Wni Rosnowscy. Wna Ruszczykowa, Wna Macudzińska. [735]

Z Tarnowa. Dnia 2 marca r. b. odbył się bal na korzyść sier- ot będących w zakładzie ptei żeńskiej, pod opieką Szano- wnych Dam w Tarnowie zostających. Cel zabawy spro- wadził wiele gości; przychód był dosyć znaczny, do które- go c. k. wojskowi, również c. k. urzędnicy różnych wydzia- łów przez liczne zgromadzenie najwięcej się przyczynili, a litościwie serce pana Karola Polityńskiego dopomaga wiele, bo na każde przedstawienie cel taki mające, bezpatnie sąg swoją i usługę ofiaruje. Kilku Izraelitów hojnie przyczyni- ło się także do kasy sierót. Książdz Józef Wilczek, sekretarz tegoż zakładu gorliwie wypelnia swoje obowiązki. Niech im Bóg sownie wynagrodzi za to wszystko! Mamy tu wpra- wdzie wiele takich obywateli osób na dobre uczynki, chocia- żby mogli udzielić nędzным N. N. [739]

Z pierwszego zakładu w Przeworsku pod Nr 138 w Galicyi w cyrkle Rzeszowskim można dostać już z własnych tutejszych aklimatyzowanych drzew morwowych

z najlepszych gatunków zbieranego nasienia po 40 kr. m. k. fut wiew. i do tego zastosowany krótki zbiór praktycznej nauki hodowania drzewa morwowego dla jedwabnictwa w Galicyi, egzemplarz po 20 kr. m. k. [744]

Podpisany podaje do publicznej wiadomości, iż z początkiem kwietnia b. r. obejmuje Restauracyą w Dworcu Kolei Żelaznej w Krakowie, w której to co do cen potraw i najo- w, jako też punktualnej i szybkiej usługi, będzie się starał zasłużyć na względy Szanownej Publiczności. Kraków dnia 26 marca 1851 r. A. Dyktarski. [733-1-3]

Główne i ostatnie ciągnięcie 119 Frankfurckiej loteryi pieniężnej.

Początek dnia 2 kwietnia, koniec dnia 23 kwietnia. Główne wygrane: zfr. 150,000, zfr. 100,000, zfr. 50,000, zfr. 25,000, zfr. 20,000, zfr. 15,000 itd. itd. Razem 5,201 wygranych w gotowiznie i 10,400 losów bezpłatnych. Naj- mniejsza wygrana 100 zfr. Losy café po 90 zfr. m. k., półlosy po 45 zfr. m. k., 1/4 po 22 1/2 zfr., 1/8 po 11 zfr. 15 kr. m. k. są do nabycia za przesłaniem należyłości w ban- knotach lub kuponach w podpisanym domu handlowym. Plan losowania i urzędowe listy wygranych otrzymują się bezpłatnie. Synowie Maurycego Stiebel bankierowie w Frankfurcie nad M. Dopis: Losy do wszelkich innych loteryi skarbowych i kla- sycznych polecamy wedle kursu dziennego. [723-4-5]

Haupt- und Schluss-Ziehung 119ter Frankfurter Geldverloosing.

Anfang den 2. April und Ende den 23. April 1851. Hauptgewinne: fl. 150,000, fl. 100,000, fl. 50,000, fl. 25,000, fl. 20,000, fl. 15,000 &c. &c. Zusammen 5201 Gewinne im Baaren und 10,400 Gewinne im Freiloosen. Niedrigster Gewinn fl. 100. Originallosse à fl. 90 C. M., halbe à fl. 45 C. M., 1/4 à fl. 22 1/2 C. M., 1/8 à fl. 11 kr. 15 C. M. sind gegen Einsetzung des Betrags in Banknoten oder Coupons bei dem unterzeich- neten Grosshandlungshaus zu beziehen. Verloosungsplan, so wie die amtliche Ziehungsliste gratis. Moriz Stiebel Söhne Banquiers in Frankfurt a. M. N. S. Loose zu allen andern Staats- und Klassen-Lotterien mepfehlen wir zum Tageskurs. [723-4-5]

Nasienia Buraków na paszę dla bydła i owiec, które rosną po nad ziemią, i dla tego w tym celu korzystniejsza jest tego gan- kunku uprawa aniżeli buraków cukrowych (bo wyrastają da- leko większe choć niekoniecznie potrzebują głęboko uprawnej ziemi, a nawet przy staranniejszem chodowaniu, pojedyncze sztuki dochodzą do 18 i 20 funtów wagi) dostać można w Węgrzyniecach. Listy frankowane przyjmują się pod adresem: „J. Zapalski, w Hotelu K. Pollera w Krakowie. [474-9-10]

In Berlin sind die folgenden Russisch-Polnischen Schatz- obligationen entwendet worden: à 500 Rubel 7 Stück: Nr. 5352, 5353, 10494, 10495, 14298, 14299, 14300.

à 150 Rubel 28 Stück: Nr. 21593, 21594, 21595, 25442, 25443, 25444, 25445, 25446, 25447, 25448, 25449, 25450, 25451, 25452, 25454, 25455, 25456, 25457, 25459, 25460, 25461, 25462, 25463, 25266, 27037, 27039, 49714, 53448.

Wer den Verbleib derselben sicher nachzuweisen vermag, erhält eine ansehnliche Belohnung. — und von jedem Werthbetrage, dessen Rückerstattung in die Hände des rechtmässigen Besitzers in Folge jener Nachweisung gelingt, zehn Prozent als Prämie. — Bezügliche Mittheilungen will das Comptoir des Herrn Franz Anton Wolff in Krakau anzunehmen die Güte haben. [725-3]

Od administracyi Czasu.

Zwraca się uwagę Szanownych PP. Abo- nentów, aby przy nadsyłce prenumeraty Imion swych i nazwisk na listach prenumeracyj- nych umieszczać niezapominali i takowe wy- raźnie wyszczególniali.